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Förord 
Nyckelbiotoper utgör livsmiljöer för rödlistade arter. Skogsvårdsorganisationens in-
ventering av sådana miljöer har på kort tid ökat kunskapen om vilka skogar som är 
skyddsvärda. Nyckelbiotoper är idag ett etablerat och välkänt begrepp och inventer-
ingens resultat utgör ett av de viktigaste planeringsunderlagen vid bland annat områ-
desskydd och frivilliga avsättningar. 

I detta Meddelande från Skogsstyrelsen ges aktuell statistik och information om de 
kända nyckelbiotopernas antal, areal och fördelning på småskogsbrukets marker vid 
utgången av år 2003. Delresultat från Skogsvårdsorganisationens fördjupade nyckel-
biotopsinventering under treårsperioden 2001–2003 redovisas särskilt. Kända och 
registrerade nyckelbiotoper motsvarar nu 1,0 % av småskogsbrukets skogsmarksareal. 
En särskild analys visar att nyckelbiotoperna är ojämnt fördelade och att så mycket 
som 87 % av landets drygt 300 000 brukningsenheter inom småskogsbruket inte har 
några kända nyckelbiotoper. 

Skogsvårdsorganisationen arbetar kontinuerligt vidare med att finna och registrera 
nyckelbiotoper samtidigt som vi vill fortsätta verka för att åtgärder som kan skada så-
väl kända som okända nyckelbiotoper undviks. Denna strategi är nödvändig om sko-
gens biologiska mångfald ska kunna bevaras. 

 

 

Göran Enander 
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Sammanfattning 
Detta Meddelande redovisar resultatet av Skogsvårdsorganisationens nyckelbiotops-
inventering på småskogsbrukets marker till och med 31 december 2003. Meddelandet 
utgör ett komplement till SKS Meddelande 1999:1 (Skogsstyrelsen 1999a). Redovis-
ningen avser främst resultaten från den fördjupande nyckelbiotopsinventeringen som 
genomförts under perioden 2001–2003. Under denna treårsperiod har ytterligare ca 
6 200 nyckelbiotoper avgränsats med en sammanlagd areal om ca 22 800 ha. 

I den sammanlagda databasen över nyckelbiotoper har 47 172 objekt registrerats med 
en totalareal på 145 100 ha, vilket motsvarar 1,0 % av den produktiva skogsmarks-
arealen inom småskogsbruket. Den regionala fördelningen av nyckelbiotoper, dels 
arealandel i procent och dels antal per 1 000 ha redovisas. Särskild uppmärksamhet har 
getts biotoper som bedömts varit underrepresenterade i den tidigare inventeringen, 
såsom olika tallskogsbiotoper, kalkbarrskogar, skogsbeten, sandskogar och jätteträd. 
Några av dessa typer har också ökat sin procentuella andel av materialet, jämfört med 
1998. Vissa lättidentifierade biotoper såsom lundar, lövängar, bergbranter och raviner 
hade redan under den tidigare inventeringen fått relativt god täckning.  

Nyckelbiotoperna ligger ojämnt fördelade i landskapet. En särskild GIS-analys har 
genomförts som visar att ca 38 700 av landets drygt 300 000 brukningsenheter (inom 
småskogsbruket) har kända nyckelbiotoper, det vill säga knappt 13 %. Av dessa finns 
det ca 11 000 brukningsenheter (3,7 %) med mer än 5 % av sin produktiva skogs-
marksareal klassad som nyckelbiotop.  

 

Bakgrund 
Begreppet nyckelbiotop myntades i oktober 1990 (Nitare 1991) mot bakgrund av att 
Skogsstyrelsen fick regeringens uppdrag att genomföra en "försöksinventering av sär-
skilt värdefulla skogsmarksbiotoper som kan hysa sällsynta växter och djur" (prop. 
1989/90:100 bilaga 11). Efter två års försöksverksamhet genomförde sedan Skogs-
vårdsorganisationen under åren 1993–1998 på regeringens uppdrag en fullskalig nyck-
elbiotopsinventering (NBI) i hela landet på småskogsbrukets marker (Skogsstyrelsen 
1999a). Inventeringen skedde efter en särskilt utarbetad metodik (Nitare & Norén 
1992, Skogsstyrelsen 2002) och omfattade hela småskogsbrukets skogsinnehav, det 
vill säga brukningsenheter med mindre än 5 000 hektar skogsmark, exklusive kyrkans, 
försvarets, landstingens och kommunernas innehav.  

Av den produktiva skogsmarksarealen klassades 1998 drygt 0,8 % som nyckelbiotop. 
Antalet nyckelbiotoper uppgick då till drygt 40 000. Under år 2000 genomfördes en 
kontrollinventering (Skogsstyrelsen 2001a), vars resultat gav 3,6 % nyckelbiotoper 
(4,4 % i norra Sverige och 2,1 % i södra Sverige). Kontrollinventeringen visade där-
med att det fanns ett stort behov av fortsatta och fördjupade inventeringar.  

I regeringens budgetproposition för 2001 (2000/2001:1) anvisades Skogsvårdsorga-
nisationen (SVO) 10 milj. kronor om året under en treårsperiod för att höja kvaliteten 
på nyckelbiotopsinventeringen. Huvudsyftet var att – mot bakgrund av kontrollinven-
teringens resultat – komplettera och förtäta inventeringen på småskogsbrukets 
skogsinnehav för att skapa ett bättre beslutsunderlag för arbetet med områdesskydd 
och skyddsåtgärder för bland annat jätteträd. Särskilt fokus har även lagts på vissa 
biotoper som bedömdes vara underrepresenterade i den hittillsvarande inventeringen, 
till exempel olika tallskogsbiotoper, kalkbarrskogar och sandbarrskogar. 
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Skogsvårdsorganisationens arbete med nyckelbiotoper beskrivs och regleras i SKS 
Cirkulär 2003:A 3 (Skogsstyrelsen 2003). Organisationens antagna policy är att med 
tillgängliga medel verka för att natur- och kulturvärden i nyckelbiotoper bevaras och 
utvecklas. Kvaliteten på arbetet med inventeringen har främst säkrats genom olika 
kalibreringsövningar i fält och genom SVO:s antagna miljöledningssystem. 

Nyckelbiotopsinventeringens resultat har kommit att bli ett av de viktigaste underlagen 
vid utformningen av såväl formella områdesskydd som markägarnas frivilliga avsätt-
ningar. Dessutom används inventeringens resultat för en mängd olika ändamål av 
bland annat forskare vid universitet och högskolor, ArtDatabanken, olika myndigheter, 
mäklarföretag, entreprenörer och övrig allmänhet. Nyckelbiotops-inventeringens kon-
cept har även utnyttjats vid utformning av liknande inventeringar i andra nordiska län-
der och i Baltikum (se litteraturlistan). 

 

Organisation 
Organisationen för den fördjupade nyckelbiotopsinventeringen har varit ungefär den-
samma som under inventeringen 1993–1998. Projektet har föreståtts av SKS med en 
centralt placerad styrgrupp. Till arbetet har en rådgivande extern referensgrupp varit 
knuten. På varje skogsvårdsstyrelse har en nyckelbiotopsansvarig lett den operativa 
verksamheten ute i regionerna och totalt har nära 100 personer deltagit i inventeringen. 
Genom kalibreringsövningar, kurser och exkursioner har arbetet med att öka kvaliteten 
och likställa bedömningarna kunnat ske. 
 

Resultat 
Nedanstående tabeller och diagram redovisar dels tillkommande nyckelbiotoper under 
treårsperioden 2001–2003, dels den totala summan av samtliga registrerade nyckel-
biotoper inom småskogsbruket. Vid inventeringen har även så kallade "objekt med 
naturvärden" registrerats, vilka inte redovisas här. Under motsvarande tidsperiod har 
storskogsbruket genomfört egna nyckelbiotopsinventeringar på sina respektive mark-
innehav. Skogsvårdsorganisationen har här främst medverkat med utbildning, kon-
trollinventering och viss uppdragsinventering. 
 
Skogsvårdsorganisationens fördjupade nyckelbiotopsinventering 2001–2003 har re-
sulterat i en ökning av antalet registrerade nyckelbiotoper med 6 215, vilka samman-
lagt omfattar en areal om ca 22 835 ha. Utöver dessa har ca 1 000 biotoper, med en 
areal av drygt 3 000 ha, registrerats på marker som tillhör andra markägarkategorier. 
Vissa biotoper som bedömts varit underrepresenterade i den tidigare inventeringen har 
ökat sin procentuella andel av materialet, jämfört med 1998. Detta gäller kalkmarks-
skogar, skogsbeten samt övriga barrskogar (i synnerhet i Norrbotten). På motsvarande 
sätt har vissa biotoper minskat sin andel. Detta gäller till exempel lundar, lövängar, 
bergbranter, raviner och andra topografiskt betingade typer som varit lättidentifierade 
och redan under den tidigare inventeringen fått relativt god täckning. Under perioden 
2001–2003 har särskild tonvikt lagts vid kartläggning av så kallade jätteträd, det vill 
säga träd med en brösthöjdsdiameter överstigande 1 m. Dessa jätteträd påträffas främst 
i södra Sverige och utgörs till ca 70 % av ek (figur 9). Kostnaderna har under inven-
teringens gång stigit i takt med att de mer lättinventerade biotoperna tidigt registrerats 
och de svårinventerade återstår att inventera (tabell 5).  
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Biotoptyper 
Tabell 1. Areal och antal av olika nyckelbiotoper i hela landet, inventerade 2001–2003 och totalt 

(1990–2003) på småskogsbrukets marker. Alla ägoslag inräknade. 

Biotoptyper Areal (ha) 
2001–2003

Areal (ha) 
totalt 

Antal  
2001–2003 

Antal
totalt

Summa 22 835,0 145 100,6 6 215 47 172

Barrskogar 14 539,2 68 065,5 2 627 14 327
Barrnaturskog 6 970,9 31 188,7 820 4 330
Lövrik barrnaturskog 1 013,8 8 028,8 302 2 104
Barrskog 4 782,8 23 382,7 1 181 6 598
Barrträd 11,1 11,1 16 16
Sandbarrskog 232,6 618,4 53 119
Bestånd med idegran 3,9 49,1 4 19
Åsgranskog 23,5 115,7 5 31
Hällmarksskog 1 500,6 4 671,0 246 1 110

Barrsumpskogar 1 318,3 10 493,6 492 3 668
Gransumpskog 408,5 4 565,9 182 1 743
Tallsumpskog 184,7 1 432,4 65 612
Blandsumpskog 670,2 2 615,9 234 1 189
Myr- och skogsmosaik 54,9 1 879,4 11 124

Lövsumpskogar 149,2 2 176,7 67 1 076
Ädellövsumpskog 15,9 82,6 5 41
Lövsumpskog 133,3 2 094,1 62 1 035

Alsumpskog 259,4 2 141,2 175 1 424
Alsumpskog 259,4 2 141,2 175 1 424

Triviallövskogar 977,0 8 412,5 413 3 444
Örtrik allund 36,4 301,2 19 136
Aspskog 130,2 1 760,9 109 1 200
Lövnaturskog 251,7 2 012,4 112 595
Sekundär lövnaturskog 206,9 2137 76 829
Övriga lövträd 37,8 232,1 34 223
Lövbränna 298,3 1 782,1 46 338
Lövträdsrika skogsbryn 15,7 186,8 17 123

Ädellövskogar 1 380,5 13 868,9 878 7 668
Ädellövnaturskog 296,3 3 580,0 145 1 207
Ädellövskog (abiotiska  
faktorer) 672,8 4 510,3 188 1 680
Ädellövträd 150,3 2 460,5 426 3 449
Sekundär ädellövnaturskog 84,2 1 949,4 39 770
Hedädellövskog 176,9 1 368,7 80 562

Brandfält 92,9 486,7 21 217
Brandfält 92,9 486,7 21 217

Kalkmarksskogar 664,6 3 333,8 185 951
Kalkbarrskog 583,9 2 531,8 154 594
Kalklövskog 9,2 174,1 7 33
Rikkärr eller kalkkärr 71,5 627,9 24 324
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Biotoptyper Areal (ha) 
2001–2003

Areal (ha) 
totalt 

Antal  
2001–2003 

Antal
totalt

Hävdad ängs- och hagmark 178,8 2 522,0 71 817
Fuktig ängsmark 0,6 27,2 1 19
Löväng 29,5 272,6 18 137
Hagmark 148,7 2 222,2 52 661

Lundar och gamla lövängar 544,6 9 461,3 264 3 919
Lövängsrest (med hamlade 
träd) 140,4 3 378,4 82 1 758
Hassellund 73,5 1 056,7 34 499
Lövskogslund 330,7 5 026,2 148 1 662

Skogsbete 492,4 2 194,5 88 406
Betad skog 492,4 2 194,5 88 406

Topografiskt betingade  
biotoper 970,1 11 990,8 456 5 235

Kanjondal 2,2 307,1 4 60
Liten sprickdal 53,8 367,4 26 188
Bergbrant 562,0 6 878,4 291 3 261
Rasbrant 249,0 2 700,2 95 1 285
Ravin 103,1 1 737,7 40 441

Vattenanknutna biotoper 1 408,4 9 853,0 477 3 989
Källpåverkad mark 83,2 789,5 81 747
Strandskog 191,1 1 282,8 69 377
Naturlig skogsbäck 335,4 3 476,5 143 1 178
Småvatten 18,5 149,9 10 120
Vattenfall - 59,9 - 32
Brink 36,2 163,4 9 52
Bäckdal 141,2 1 712,7 67 673
Bäckdråg 461,1 2 218,3 98 810

Biotoptyp saknas 1,3 100,1 1 31

Summa 22 835,0 145 100,6 6 215 47 172
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Tabell 2. Biotoptypernas areella fördelning (procent) inom respektive naturgeografisk region och 
inom riket, totalt (1990–2003) och 2001–2003, på småskogsbrukets marker. Alla ägoslag inräk-
nade. 

Biotoptyper Nemoral Boreo-
nemoral 

Sydlig 
boreal

Nordlig 
boreal

Hela landet 
2001–2003 

Hela landet
totalt 

Barrskogar 7,8 30,7 58,4 80,4 63,7 46,9
Barrnaturskog 2,7 8,2 28,6 48,1 30,5 21,5
Lövrik barrnatur-
skog 1,8 5,8 5,3 6,6 4,4 5,5
Barrskog 0,9 11,5 22,0 22,5 20,9 16,1
Barrträd 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Sandbarrskog 0,8 0,4 0,2 0,8 1,0 0,4
Bestånd med 
idegran 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Åsgranskog 0,1 0,2 0,0 0,0 0,1 0,1
Hällmarksskog 1,3 4,6 2,3 2,4 6,6 3,2

Barrsumpskogar 2,6 5,9 9,9 7,4 5,8 7,2
Gransumpskog 0,9 1,6 4,4 5,4 1,8 3,1
Tallsumpskog 0,9 1,6 0,7 0,3 0,8 1,0
Blandsumpskog 0,5 2,4 1,4 1,4 2,9 1,8
Myr- och skogs-
mosaik 0,4 0,3 3,5 0,2 0,2 1,3

Lövsumpskogar 2,1 2,3 0,8 0,5 0,7 1,5
Ädellövsumpskog 0,3 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1
Lövsumpskog 1,8 2,3 0,8 0,5 0,6 1,4

Alsumpskog 8,2 1,9 0,3 0,1 1,1 1,5
Alsumpskog 8,2 1,9 0,3 0,1 1,1 1,5

Triviallövskogar 2,3 6,8 6,1 4,3 4,3 5,8
Örtrik allund 0,6 0,3 0,1 0,2 0,2 0,2
Aspskog 0,1 1,7 1,4 0,2 0,6 1,2
Lövnaturskog 0,7 1,9 0,7 1,5 1,1 1,4
Sekundär lövna-
turskog 0,8 2,1 1,3 0,4 0,9 1,5
Övriga lövträd 0,0 0,1 0,3 0,1 0,2 0,2
Lövbränna 0,0 0,3 2,3 2,0 1,3 1,2
Lövträdsrika 
skogsbryn 0,2 0,3 0,0 0,0 0,1 0,1

Ädellövskogar 53,6 13,5 0,2 0,0 6,0 9,6
Ädellövnaturskog 19,5 2,6 0,0 0,0 1,3 2,5
Ädellövskog (abio-
tiska faktorer) 15,0 4,7 0,1 0,0 2,9 3,1
Ädellövträd 5,9 2,9 0,1 0,0 0,7 1,7
Sekundär ädellöv-
naturskog 4,0 2,5 0,0 0,0 0,4 1,3
Hedädellövskog 9,2 0,7 0,0 0,0 0,8 0,9

Brandfält 0,0 0,3 0,5 0,3 0,4 0,3
Brandfält 0,0 0,3 0,5 0,3 0,4 0,3
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Biotoptyper Nemoral Boreo-
nemoral 

Sydlig 
boreal

Nordlig 
boreal

Hela landet 
2001–2003 

Hela landet
totalt 

Kalkmarksskogar 0,0 2,7 3,4 0,3 2,9 2,3
Kalkbarrskog 0,0 2,3 2,3 0,1 2,6 1,7
Kalklövskog 0,0 0,1 0,1 0,1 0,0 0,1
Rikkärr eller kalk-
kärr 0,0 0,3 1,0 0,0 0,3 0,4

Hävdad ängs- och 
hagmark 3,3 3,3 0,2 0,0 0,8 1,7

Fuktig ängsmark 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Löväng 0,2 0,4 0,0 0,0 0,1 0,2
Hagmark 3,1 2,9 0,1 0,0 0,7 1,5

Lundar och gamla 
lövängar 3,2 14,3 0,3 0,0 2,4 6,5

Lövängsrest (med 
hamlade träd) 1,7 5,0 0,1 0,0 0,6 2,3
Hassellund 0,5 1,6 0,0 0,0 0,3 0,7
Lövskogslund 1,1 7,7 0,2 0,0 1,4 3,5

Skogsbete 2,3 3,0 0,1 0,0 2,2 1,5
Betad skog 2,3 3,0 0,1 0,0 2,2 1,5

Topografiskt be-
tingade biotoper 6,6 10,2 9,3 2,3 4,2 8,3

Kanjondal 0,4 0,2 0,3 0,0 0,0 0,2
Liten sprickdal 0,9 0,2 0,2 0,0 0,2 0,3
Bergbrant 3,1 5,6 5,8 1,4 2,5 4,7
Rasbrant 1,4 3,4 0,7 0,2 1,1 1,9
Ravin 0,8 0,7 2,2 0,6 0,5 1,2

Vattenanknutna 
biotoper 7,9 5,0 10,2 4,6 5,5 6,8

Källpåverkad mark 1,0 0,8 0,4 0,1 0,4 0,5
Strandskog 1,1 1,2 0,6 0,5 1,7 0,9
Naturlig skogsbäck 2,8 1,4 3,9 2,0 0,1 2,4
Småvatten 0,0 0,0 0,3 0,0 0,0 0,1
Vattenfall 0,0 0,0 0,1 0,0 0,6 0,0
Brink 0,1 0,1 0,2 0,1 0,2 0,1
Bäckdal 2,0 0,9 1,8 0,4 0,6 1,2
Bäckdråg 1,0 0,7 2,9 1,3 2,0 1,5

Biotoptyp saknas 0,0 0,0 0,2 0,0 0,0 0,1

Summa 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Tabell 3. Biotoptypernas totala areella fördelning (hektar) inom respektive naturgeografisk region 
och inom riket, på småskogsbrukets marker. Alla ägoslag inräknade. 

Biotoptyper Nemoral Boreo-
nemoral

Sydlig bo-
real

Nordlig 
boreal 

 

Hela landet 
totalt

Summa 9 824,5 62 845,9 46 411,6 26 018,6 145 100,6

Barrskogar 767,4 19 265,2 27 122,9 20 910,0 68 065,5
Barrnaturskog 261,2 5 135,6 13 270,3 12 521,6 31 188,7
Lövrik barrnatur-
skog 173,8 3 662,6 2 471,6 1 720,8 8 028,8
Barrskog 91,6 7 226,2 10 222,1 5 842,8 23 382,7
Barrträd 0,1 7,6 3,4 0,0 11,1
Sandbarrskog 79,7 241,5 99,6 197,6 618,4
Bestånd med 
idegran 25,5 23,6 0,0 0,0 49,1
Åsgranskog 8,3 98,0 9,4 0,0 115,7
Hällmarksskog 127,2 2 870,1 1 046,5 627,2 4671

Barrsumpskogar 256,4 3 707,2 4614 1 916,0 10 493,6
Gransumpskog 90,9 1 035,6 2 042,7 1 396,7 4 565,9
Tallsumpskog 81,5 956,2 296,6 98,1 1 432,4
Blandsumpskog 48,5 1 525,3 668,3 373,8 2 615,9
Myr- och skogsmo-
saik 35,5 190,1 1 606,4 47,4 1 879,4

Lövsumpskogar 207,2 1 470,8 369,2 129,5 2 176,7
Ädellövsumpskog 32,5 50,1 0,0 0,0 82,6
Lövsumpskog 174,7 1 420,7 369,2 129,5 2 094,1

Alsumpskog 802,3 1 166,3 157,3 15,3 2 141,2
Alsumpskog 802,3 1 166,3 157,3 15,3 2 141,2

Triviallövskogar 228,1 4 253,7 2 822,4 1 108,3 8 412,5
Örtrik allund 60,0 164,0 38,1 39,1 301,2
Aspskog 7,7 1 080,2 631,0 42,0 1 760,9
Lövnaturskog 64,6 1 211,7 344,8 391,3 2 012,4
Sekundär lövnatur-
skog 78,7 1 350,2 606,8 101,3 2 137,0
Övriga lövträd 1,6 76,5 131,5 22,5 232,1
Lövbränna 0,0 206,0 1 064,0 512,1 1 782,1
Lövträdsrika 
skogsbryn 15,5 165,1 6,2 0,0 186,8

Ädellövskogar 5 262,1 8 506,2 100,6 0,0 13 868,9
Ädellövnaturskog 1 913,8 1 655,8 10,4 0,0 3 580,0
Ädellövskog (abio-
tiska faktorer) 1 475,1 2 976,1 59,1 0,0 4 510,3
Ädellövträd 577,4 1 853,9 29,2 0,0 2 460,5
Sekundär ädellöv-
naturskog 388,3 1 559,2 1,9 0,0 1 949,4
Hedädellövskog 907,5 461,2 0,0 0,0 1 368,7

Brandfält 2,1 206,7 209,7 68,2 486,7
Brandfält 2,1 206,7 209,7 68,2 486,7
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Biotoptyper Nemoral Boreo-
nemoral

Sydlig bo-
real

Nordlig 
boreal 

 

Hela landet 
totalt

Kalkmarksskogar 2,4 1 694,4 1 563,0 74,0 3 333,8
Kalkbarrskog 0,0 1 447,5 1 059,3 25,0 2 531,8
Kalklövskog 0,0 74,9 60,7 38,5 174,1
Rikkärr eller kalk-
kärr 2,4 172,0 443,0 10,5 627,9

Hävdad ängs- och 
hagmark 329,0 2 103,3 81,8 7,9 2 522,0

Fuktig ängsmark 7,1 4,2 10,8 5,1 27,2
Löväng 17,7 247,6 7,3 0,0 272,6
Hagmark 304,2 1 851,5 63,7 2,8 2 222,2

Lundar och gamla 
lövängar 318,8 8 987,3 155,2 0,0 9 461,3

Lövängsrest (med 
hamlade träd) 162,7 3 149,8 65,9 0,0 3 378,4
Hassellund 46,5 990,8 19,4 0,0 1 056,7
Lövskogslund 109,6 4 846,7 69,9 0,0 5 026,2

Skogsbete 225,1 1 909,1 59,8 0,5 2 194,5
Betad skog 225,1 1 909,1 59,8 0,5 2 194,5

Topografiskt be-
tingade biotoper 651,4 6 436,2 4 314,8 588,4 11 990,8

Kanjondal 35,8 112,6 158,7 0,0 307,1
Liten sprickdal 92,0 156,9 109,9 8,6 367,4
Bergbrant 309,2 3 530,0 2 681,1 358,1 6 878,4
Rasbrant 136,5 2 165,4 342,3 56,0 2 700,2
Ravin 77,9 471,3 1 022,8 165,7 1 737,7

Vattenanknutna 
biotoper 772,2 3 131,6 4 751,3 1 197,9 9 853,0

Källpåverkad mark 94,7 484,1 178,5 32,2 789,5
Strandskog 109,4 718,4 299,0 156,0 1 282,8
Naturlig skogsbäck 273,8 854,6 1 832,7 515,4 3 476,5
Småvatten 0,0 17,4 129,5 3,0 149,9
Vattenfall 2,1 10,9 45,8 1,1 59,9
Brink 5,1 48,4 75,8 34,1 163,4
Bäckdal 191,7 575,8 830,2 115,0 1 712,7
Bäckdråg 95,4 422,0 1 359,8 341,1 2 218,3

Biotoptyp saknas 7,9 89,6 2,6 100,1

Summa 9 824,5 62 845,9 46 411,6 26 018,6 145 100,6



MEDDELANDE NR 4/2004 
 

11 

 
Tabell 4. Nyckelbiotoper på småskogsbrukets marker fördelade på län. 

Län Antal
totalt

Areal (ha)
totalt

Varav produk-
tiv skogsmark 

(ha) 

Arealandel av 
produktiv 

skogsmark 
(%)

Stockholm 2 304 9 972,0 8 447,4 4,8
Uppsala 876 3 394,1 3 141,7 1,9
Södermanland 2 066 4 545,1 3 998,5 1,7
Östergötland 3 979 8 589,2 6 247,3 1,8
Jönköping 2 891 4 278,3 3 339,8 0,6
Kronoberg 1 943 4 134,2 3 378,9 0,6
Kalmar 2 823 7 515,9 5 961,9 1,1
Gotland 2 329 5 127,5 4 068,2 3,9
Blekinge 1 053 2 481,0 1 878,8 1,1
Skåne 2 053 3 112,4 2 745,9 1,0
Halland 1 647 4 231,1 3 496,6 1,4
Västra Götaland 4 677 10 518,6 8 438,3 0,8
Värmland 4 718 11 761,8 9 762,4 1,3
Örebro 1 062 2 503,1 1 955,9 0,8
Västmanland 933 2 267,9 2 082,4 1,0
Dalarna 2 688 14 482,8 12 329,4 1,4
Gävleborg 1 745 5 226,9 4 406,1 0,7
Västernorrland 1 396 4 730,6 4 055,2 0,6
Jämtland 2 368 10 209,5 8 187,8 0,7
Västerbotten 1 603 11 658,7 10 488,6 0,8
Norrbotten 2 018 14 359,9 12 596,6 1,0

Riket 47 172 145 100,6 121 007,7 1,0
 

 

 

Tabell 5. Antal, areal och kostnader under nyckelbiotopsinventeringen. I kostnaden ingår såväl 
fältinventering som administration och utveckling. 

 Antal Areal Kostnad Kostnad/biotop Kostnad/ha 

Huvudinventering 

1993–1998 
40 160 123 387 96 miljoner kr 2 390 kr 778 kr 

Komplettering 

2001–2003 
6 215 22 835 30 miljoner kr 4 827 kr 1 314 kr 
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Biotoptypernas fördelning inom respektive naturgeografisk region 

Barrsumpskogar 3%

Lövsumpskogar 1%

Ädellövskogar 45%

Hävdad ängs- och 
hagmark 3%

Lundar och gamla 
lövängar 7%

Skogsbete 2%
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Barrskogar 12%

Vattenanknutna biotoper 
11%

Topografiskt betingade 
biotoper 3%

Kalkmarksskogar 0%

Brandfält 0%

Alsumpskog 11%

Triviallövskogar 2%

 
Figur 1. Fördelning av biotoptyper i nemoral zon, inventerade 2001–2003 
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Figur 2. Fördelning av biotoptyper i boreonemoral zon, inventerade 2001–2003. 
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Figur 3. Fördelning av biotoptyper i sydlig boreal zon, inventerade 2001–2003. 
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Figur 4. Fördelning av biotoptyper i nordlig boreal zon, inventerade 2001–2003. 
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Figur 5. Procentuell fördelning av arealen nyckelbiotoper totalt. 
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Figur 6. Procentuell fördelning av antalet nyckelbiotoper (totalt). 
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Nyckelbiotopernas geografiska spridning 

 

Figur 7. Nyckelbiotopernas geografiska spridning. Andel av den produktiva skogsmarksarealen på små-
skogsbrukets marker.
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Figur 8. Nyckelbiotopernas geografiska spridning. Antal per 1 000 hektar av den produktiva skogsmarks-
arealen på småskogsbrukets marker. 
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Jätteträd 

 

Figur 9. Nyckelbiotoper med jätteträd, det vill säga träd grövre än 1 meter i diameter. Trädslagsfördel-
ningen utgörs till 71 % av ek, 8 % av ask och 6 % av lind. Av totalt 544 biotoper med jätteträd har 499 
registrerats under perioden 2001–2003. 
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Rödlistade arter 
Tabell 6. De vanligaste rödlistade lavarna, kärlväxterna, svamparna, mossorna och insekterna 
som noterats i nyckelbiotoperna på samtliga ägoslag och markägarkategorier. 

Svenskt namn Vetenskapligt namn Antal nyckelbio-
toper 

med fynd 

Andel av nyckelbi-
otoperna med före-

komst (%) 
 

LAVAR    
Violettgrå tagellav Bryoria nadvornikiana 1 696 3,28 
Skrovellav Lobaria scrobiculata 1 350 2,61 
Bokvårtlav Pyrenula nitida 1 298 2,51 
Aspgelélav Collema subnigrescens 1 131 2,19 
Gul dropplav Cliostomum corrugatum 942 1,82 
Almlav Gyalecta ulmi 938 1,81 
Rosa skärelav Schismatomma pericleum 659 1,28 
Bokkantlav Lecanora glabrata 576 1,11 
Brunpudrar nållav Chaenotheca gracillima 574 1,11 

KÄRLVÄXTER    
Guckusko Cypripedium calceolus 355 0,69 
Lappranunkel Ranunculus lapponicus 260 0,50 
Idegran Taxus baccata 226 0,44 
Skogsfru Epipogium aphyllum 87 0,17 
Storgröe Poa remota 77 0,15 
Norna Calypso bulbosa 50 0,10 
Skogssvingel Festuca altissima 47 0,09 
Röd trolldruva Actaea erythrocarpa 35 0,07 
Myskmåra Galium triflorum 35 0,07 

SVAMPAR    
Rosenticka Fomitopsis rosea 1 919 3,71 
Rynkskinn Phlebia centrifuga 1 111 2,15 
Gränsticka Phellinus nigrolimitatus 1 014 1,96 
Doftskinn Cystostereum murraii 562 1,09 
Doftticka Haploporus odorus 557 1,08 
Stor aspticka Phellinus populicola 498 0,96 
Harticka Inonotus leporinus 479 0,93 
Kandelabersvamp Clavicorona pyxidata 422 0,82 
Stjärntagging Asterodon ferruginosus 366 0,71 

MOSSOR    
Vedtrappmossa Anastrophyllum hellerianum 1 266 2,45 
Grön sköldmossa Buxbaumia viridis 949 1,84 
Dunmossa Trichocolea tomentella 538 1,04 
Asphättemossa Orthotrichum gymnostomum 507 0,98 
Bokfjädermossa Neckera pumila 342 0,66 
Skuggmossa Dicranodontium denudatum 155 0,30 
Aspfjädermossa Neckera pennata 131 0,25 
Platt spretmossa Herzogiella turfacea 91 0,18 
Liten hornflikmossa Lophozia ascendens 74 0,14 

INSEKTER    
Granbarkgnagare Microbregma emarginata 208 0,40 
Reliktbock Nothorhina punctata 205 0,40 
Svart praktbagge Anthaxia similis 202 0,39 
Bronshjon Callidium coriaceum 143 0,28 
Läderbagge Osmoderma eremita 69 0,13 
Jättesvampmal Scardia boletella 26 0,05 
Dårgräsfjäril Lopinga achine 22 0,04 
Raggbock Tragosoma depsarium 19 0,04 
Barrpraktbagge Dicerca moesta 18 0,03 
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Figur 10. Registrerade fynd av signalarten och tillika rödlistade arten bronshjon (Callidium coriaceum). 
Arten förekommer i 143 nyckelbiotoper. Bronshjonet anses vara en god indikator på skogar med sen-
vuxna och undertryckta granar, som är ett viktigt substrat för larverna. 

 
Figur 11. Registrerade fynd av signalarten och tillika rödlistade arten grön sköldmossa (Buxbaumia 
viridis). Arten förekommer i 949 nyckelbiotoper. Mossan påträffas framför allt på gamla och fuktiga lågor 
och stubbar av gran. Arten är utpekad som särskilt skyddsvärd i det europeiska nätverket för naturvård – 
Natura 2000. 
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Figur 12. Registrerade förekomster av guckusko (Cypripedium calceolus). Arten är starkt knuten till 
kalkmarksskogar och är särskilt vanlig i kalktrakterna i Jämtland och Roslagen. Växten är hittad i 355 
nyckelbiotoper i landet. 
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Brukningsenheter med nyckelbiotoper 
Nyckelbiotoperna ligger relativt ojämnt fördelade i landskapet. För att belysa detta har 
en GIS-analys gjorts för de nyckelbiotoper som återfunnits på småskogsbrukets bruk-
ningsenheter. Frågeställningarna har varit: Hur vanligt förekommande är det att enskil-
da brukningsenheter har nyckelbiotoper och hur stor andel av brukningsenheterna ut-
görs av nyckelbiotoper. 

Totalt fanns i slutet av år 2002 137 000 registrerade nyckelbiotoper på småskogs-
brukets marker. Varje påvisad nyckelbiotop har knutits till en fastighet. Vidare har 
fastigheterna slagits ihop till brukningsenheter enligt skogsvårdslagen. 

Resultatet visar att det på ca 38 700 av landets drygt 300 000 brukningsenheter före-
kommer kända nyckelbiotoper. Således saknar drygt 261 000 brukningsenheter helt 
kända nyckelbiotoper. Det betyder att inte fullt 13 % av alla brukningsenheter i landet 
innehåller kända nyckelbiotoper. Av dessa finns det ca 11 100 brukningsenheter med 
minst 5 %, 6 400 brukningsenheter med minst 10 % och ca 3 000 med minst 25 % av 
skogsmarken klassad som nyckelbiotop. 

 
Tabell 7: Antal brukningsenheter1 med olika andel nyckelbiotoper av skogsmarksarealen.  
De två högra kolumnerna utgör delmängder av kolumnen till vänster 
 (≥5% respektive  ≥10 %).  
 

Andel nyckelbiotoper  
         

Saknar 
nyckel- 

biotoper < 5 % ≥ 5 % ≥ 10 % ≥ 25 %  

Län Antal 
bruknings-

enheter 

          
Stockholm 6 294 4 802 668 824 604 360  
Uppsala 5 889 5 199 400 290 169 68  
Södermanland 4 659 3 772 630 257 157 85  
Östergötland 8 600 6 832 1 214 554 337 169  
Jönköping 13 200 11 050 1 781 369 178 67  
Kronoberg 12 994 11 089 1 462 443 213 85  
Kalmar 10 998 8 730 1 582 686 467 266  
Gotland 4 960 3 659 671 630 415 208  
Blekinge 6 045 5 330 555 160 99 56  
Skåne 24 239 22 878 857 504 352 241  
Halland 10 215 8 745 940 530 322 172  
Västra Götaland 42 833 38 368 2 994 1 471 871 429  
Värmland 21 693 17 410 3 187 1 096 548 187  
Örebro 8 759 7 930 575 254 170 96  
Västmanland 4 792 4 040 567 185 93 37  
Dalarna 27 429 23 294 3 063 1 072 565 205  
Gävleborg 13 343 11 623 1 406 314 145 46  
Västernorrland 18 064 16 712 1 125 227 109 44  
Jämtland 16 180 14 182 1 590 408 190 63  
Västerbotten 21 532 19 975 1 098 459 237 69  
Norrbotten 17 394 15 773 1 235 386 202 67  
         
Riket 300 112 261 393 27 600 11 119 6 443 3 020  
 
1 Med brukningsenhet räknas skogsmark inom en kommun som tillhör samma ägare. 
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Av tabell 8 framgår hur antalet brukningsenheter med olika andel nyckelbiotoper 
fördelas på brukningsenheter av olika storlek. Av de ca 11 100 brukningsenheterna 
med minst 5% av skogsmarken klassad som nyckelbiotop är flertalet, ca 8 000, mindre 
än 50 ha. I tabellen görs även ett försök att illustrera antalet brukningsenheter med 
mycket nyckelbiotoper. Fyra alternativa nivåer visas (se fotnoter till tabell 8).  
 
Tabell 8. Antal brukningsenheter med olika andel nyckelbiotoper av skogsmarksarealen. 

Bruknings- Antal Saknar Andel nyckelbiotoper 
enhet bruknings- nyckel-             
Storleks- enheter biotoper <5% ≥ 5% ≥5% 2) ≥5% 3) ≥10% 4) ≥25% 5)

klass (ha) totalt  >1 ha >3 ha >1 ha >1 ha
          
1-4 41 216 39 675 513 1 028 405 82 405 405
5-9 32 096 30 018 976 1 102 595 179 595 366
10-19 41 329 37 253 2339 1 737 1405 464 1057 389
20-49 58 998 49 473 6670 2 855 2855 1482 1339 314
50-99 35 891 27 172 6976 1 743 1743 1689 684 132
100-399 26 285 16 792 8238 1 255 1255 1255 428 76
400-999 2 133 797 1204 132 132 132 47 8
1000+ 838 156 654 28 28 28 6 0
x1) 61 326 60 057 30 1 239 382 138 380 368
          
Totalt 300 112 261 393 27 600 11 119 8 800 5449 4 941 2 058
 
x1) Nyckelbiotoper registrerade på fastigheter där ingående fastigheter saknar skogsmarksareal enligt 

fastighetsregistret. Detta kan antingen bero på att nyckelbiotoper här ligger på annan mark än 
skogsmark eller på felaktigt angivna skogsmarksarealer i fastighetsregistret.  

2) Antal brukningsenheter med minst 5% nyckelbiotoper av skogsmarksarealen och mer än 1 ha 
nyckelbiotop. 

3) Antal brukningsenheter med minst 5% nyckelbiotoper av skogsmarksarealen och mer än 3 ha 
nyckelbiotop. 

4) Antal brukningsenheter med minst 10% nyckelbiotoper av skogsmarksarealen och mer än 1 ha 
nyckelbiotop. 

5) Antal brukningsenheter med minst 25% nyckelbiotoper av skogsmarksarealen och mer än 1 ha 
nyckelbiotop 
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Figur 13. Tallhed på sand är en viktig nyckelbiotop som uppmärksammats alltmer 
under senare år. 
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